
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

SUBSECRETARIA DE GESTÃO 
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
EDITAL S/SUBG/CGP/CDP Nº 62, DE 14 DE MARÇO DE 2024 

A Secretaria Municipal de Saúde do Rio de Janeiro (SMS), por intermédio da 
Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas da Subsecretaria de Gestão, tendo em vista autorização no processo. 
SMS-PRO2023/10199, RESOLVE: 
 
 

1) Convocar os candidatos habilitados à reclassificação no Processo Seletivo 
para o Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental, 
relacionados no Anexo II, conforme Edital S/SUBG/CGP/CDP nº 22, de 23 de 
fevereiro de 2024, para o preenchimento da vaga relacionada no Anexo I.  

 
2) Os candidatos convocados deverão preencher o cadastro on-line de dados até 
às 17h do dia 18 de março de 2024, no formulário disponível no endereço 
eletrônico: https://forms.gle/DnMjyqt8E6tzQmZS6 
 
2.1) O formulário deverá ser respondido apenas uma vez por candidato. Caso o 
candidato o preencha mais de uma vez, somente a última resposta enviada será 
validada. 
 
3) O preenchimento da vaga obedecerá a classificação final do Processo 
Seletivo que foi  publicada  pela Subsecretaria de Gente e Gestão 
Compartilhada da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
FP/SUBGGC, através do Edital FP/SUBGGC n.º 65/2024. 

 
3.1) A lotação dos candidatos na reclassificação, respeitando a classificação, 
obedecerá a seguinte ordem: 
 
1º) Os candidatos não chamados nominalmente na 1ª lotação. 
 
4) O processo de preenchimento da vaga será transmitido ao vivo no dia 
22/03/2024, às 14h,  através de plataforma digital. O link de acesso será 
enviado, através de e-mail, no dia 20/03/2024, para os candidatos aprovados 
que realizarem o preenchimento do formulário conforme item 2. 

 
5) O candidato que não realizar o preenchimento do cadastro on-line no prazo 
estabelecido será eliminado deste processo de reclassificação. 
 
6)      O resultado do processo desta reclassificação será publicado, 
através de Edital, no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro, no dia 
26/03/2024, pela Secretaria Municipal de Saúde-Rio. 
 
7) O candidato lotado deverá comparecer no 27/03/2024, às 14h no Auditório 
do Centro Administrativo São Sebastião, que fica localizado na Rua Afonso 
Cavalcanti n. 455 / Bloco I – subsolo – Cidade Nova – Rio de Janeiro - RJ, 
para assinatura do Contrato de Matrícula do Programa de Residência 
Multiprofissional em Saúde Mental, com os seguintes documentos exigidos no 
Edital Regulamentador (original e cópia): 



 
- Carteira do Conselho Regional da Profissão do Rio de Janeiro; 
- Diploma de Graduação ou Declaração da Instituição de Ensino comprovando 
ter concluído a graduação;  
- Comprovante de inscrição como Contribuinte Individual do Regime Geral da 
Previdência Social (número de inscrição do trabalhador – NIT ou PIS/PASEP); 
- Comprovante de quitação com as obrigações eleitorais;  
- Comprovante de regularidade com o serviço militar obrigatório (apenas 
candidatos do sexo masculino);  
- Comprovante de residência (pode ser de terceiros, preferencialmente conta de 
água, luz ou telefone fixo). 
 
8) O início do Programa de Residência Multiprofissional em Saúde Mental do 
candidato reclassificado será 28/03/2024. 
 

ANEXO I 
 

QUADRO DE VAGA 
 

Área 
Vaga 

Ampla 
Concorrência 

Psicologia 1 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS HABILITADOS 

 
Psicologia 

 
Vaga Ampla Concorrência 

 
Candidato convocado dentro do número de vaga 
 

CLASS NOME 

7º FILIPI DIAS DE SOUZA MALTA 

 
Candidatos convocados em espera de vaga ociosa 

 
CLASS NOME 

8º ELEN COUGIL DA CUNHA 

9º ISABELA NUNES OLIVEIRA 

10º VICTOR HUGO AMORIM DE FRANÇA 

11º DANDARA DA SILVA DUTRA 

12º YGOR OLIVEIRA MARTINS 

13º CAMILLE DE S THIAGO PONTES 

14º REGINA SOARES DA COSTA 

16º AMANDA PASTI PACHECO 

17º RAQUEL FERNANDES DE SOUZA PEREIRA 

18º JULIANA CARVALHO BRAGA 

19º MATHEUS AYUPP VASQUES MAGALHÃES 



20º JULIA DA CONCEIÇÃO ANDRADE 

21º ELEONORA NASCIMENTO COLKER 

22º LENIVIA VASCONCELOS RAMOS 

23º LUANA AGNES RAMOS CARDOSO 

24º RAYSSA KETLEN RODRIGUES VERAS 

25º CARLA FRANÇA DA ROCHA GREGORIO 

26º RENATA LOPES ROSSATTO 

27º JACKELINE ANDRADE BARBOSA DA SILVA 

28º ÁGATA ZIMBRÃO DE FREITAS 

29º JAINE SOUZA DOS SANTOS 

30º BEATRIZ AGUIAR DA SILVA 

31º LAURA ROSENDO NASCIMENTO 

32º MICAÉLLY ROSÁRIO DE ALMEIDA 

33º THAYSSA JESUS DOS SANTOS DE ALMEIDA 

34º VANESSA MARIA MELO SILVA 

35º INGRID SOARES DA SILVA 

36º ANA CAROLINE MACHADO CORDEIRO 

37º MARCOS VINICIUS OLIVEIRA DA SILVA 

38º ELLEN CRISTINA BISPO VIANA 

39º SAMANTHA CAMPOS DA SILVA 

40º LUCAS MOURA SANTOS SILVA 

41º LETÍCIA OLIVEIRA SILVA 

42º LAURA MELO LABRUNIE 

43º ISABELLA LAMFRE TOSTE DO COUTO 

44º GABRIEL AYRES ALONSO PINHEIRO 

45º ANA ROSA BERNARDO 

46º ANGELE DE PAULA SENNA 

47º ANA HARIS RIBEIRO DA FONSECA 

48º REBECA GAMA CABRAL 

49º DANDARA DA SILVA PEREIRA 

50º VITÓRIA DOS REIS GARCIA COSTA BITENCOURT 

51º MARIA CAROLINNA HENRIQUES MONTEIRO 

52º PAULA ZACHARIAS PEREIRA 

53º MARIA LUIZA GROSSO MARTINS 

54º LUAE HELENA FONSECA RAIMUNDO DOS SANTOS 

55º ANDREA CHRISTINA NOWAK DA ROCHA 

56º ANGÉLICA MACHADO DE OLIVEIRA CUSTÓDIO BORGES 

57º ANGELICA NEVES DOS SANTOS 

58º TALIA FERNANDES LOPES 

59º LUIZA SOUTO MAIOR NORMANDO VIEIRA 

60º ANA LUIZA DA COSTA PINTO 

61º ANA FLAVIA SOUZA CARVALHO 

62º ELENA DE SOUZA MACHADO 

63º ISABELLA LOPES GOULART 

64º GABRIEL AMORIM BENTO 

65º YASMIM SOLANGE LOPES DE PAULO 

66º LUCAS BOURDETTE FERREIRA 



67º CINTHIA LEANDRO TAVARES PEREIRA 

68º LARISSA DE CASTRO TEIXEIRA DA SILVA 

69º LORRANA DIAS GUIMARÃES 

70º KARINE INACIO DA SILVA 

71º CAIO VIEIRA FAGUNDES 

72º CAROLINA DOS SANTOS DE OLIVEIRA 

73º ESTELLA DE SOUZA CÂNDIDO 

74º ANDRE TARCISIO VITORIO DA CONCEICAO 

75º MARIANA CRUZ DE FREITAS 

76º LEANDER DOS SANTOS VIANNA 

77º STÉFANY SILVA RODRIGUES 

78º GIULIA BALBI RODRIGUES DA COSTA 

79º RIZONEIDE GOMES BRAGA 

80º NICOLLE OLIVEIRA BARBOSA 

81º BEATRIZ RAYANNA PESSANHA NETO BASTOS MOREIRA LIMA 

82º ISABELLY AMANDA GITAI DAMACENO 

83º FIORELLA YOLANDA DIGALO MONTIEL 

84º HUGO GABRIEL DE SOUZA VAZ 

85º THAÍS DA SILVA GALVÃO 

86º JULIA FREITAS BARROCAS 

87º JOÃO VITOR CURY DE OLIVEIRA 

88º MARIANNA DRUMOND DE PAULA PACHECO 

89º CAROLINE VICTÓRIA NUNES COIMBRA 

90º JOELMA MONTEIRO DA SILVA 

91º RAQUEL POEYS RODRIGUES 

92º VITOR ALBUQUERQUE CAMASMIE 

93º LUCAS DE CASTRO SILVA 

94º GIBSON DE CASTRO SANTOS 

95º GABRIELY RODRIGUES CALTANO 

96º PATRÍCIA FERREIRA SILVA 

97º ANA BEATRIZ SANTANA CAUTCHES 

98º MARIA BEATRIZ FERREIRA DE SÁ GONÇALVES 

99º RODRIGO FALLER LUCHI 

100º MATHEUS MUNIZ DE SOUZA 

101º FERNANDA PEIXOTO RODRIGUES 

102º GABRIELA FREITAS COSTA RODRIGUEZ 

103º WINDY DAY COSTA DA SILVA 

104º MAYARA DO COUTO SILVA 

105º THIAGO DE REZENDE MIRANDA 

106º CAROLINE GASPAR CHAGNON 

107º KLEBER SOARES ROCHA 

108º CAROLYNNE DA SILVA FERNANDES 

109º IANCA FERNANDES VIEIRA DA SILVA 

110º VITOR DA SILVA FILEMES 

111º STEPHANIE MESSIAS MONTTEMURRO 

112º MATHEUS DOS SANTOS SANDONATO 

113º ALEXANDRA ARAUJO DA COSTA 



114º ANA SOPHIA SILIANSKY DE ANDREAZZI 

115º MARIA REJANE PEREIRA DE MORAIS 

116º ESPERANÇA PAES FERREIRA 

117º FERNANDA ALVES BERNARDO 

118º THAYNÁ ALVES DE OLIVEIRA 

119º DEBORA DANTAS BOTELHO 

120º LUIZA DE MARCHI ASSAD 

121º LARISSA ALVES LIMA CAMPOS 

122º CRISTINA SAMPAIO DO NASCIMENTO 

123º EVELYN CANDIDO PEREIRA GOMES 

124º FERNANDA RODRIGUES SIERPE VIDAL 

125º ALINE DE MATOS CUNHA 

126º THAINÁ DA SILVA E SOUZA 

127º MARIA AMÉLIA SANTOS VIEIRA DA CRUZ 

128º ANA LUIZA ROCHA RAMOS 

129º TAYANE DOS SANTOS LAGE 

130º GIOVANA FERREIRA MENDES PINTO 

131º MARIANA CAVALCANTI VALE 

132º ARTHUR DANIEL PEREIRA BORSATO 

133º INGRID DA SILVA REIS 

134º EDSON LUIZ SILVA DOS ANJOS SANTANA 

135º ELLEN ANDRÉ JESUS 

136º ISABELA NASCIMENTO PEREIRA ROTSTEIN 

137º ALINE FERNANDES SILVEIRA DE ANDRADE 

138º PABLO RODRIGUES ALVES 

139º HUGO SAMPAIO PEREIRA 

140º RARUMY APARECIDA LEIRA VALERIO 

141º LETICIA SANTANA DE OLIVEIRA ROSA 

142º JANAINA PINHEIRO RUFILO TEIXEIRA 

143º CARLA APARECIDA SANTOS BARBOSA 

144º THAIS DE ALMEIDA BRITTO 

145º ALÉXIA DO CARMO BRAZ 

146º MARIA EDUARDA DE SOUZA TORRES CARNEIRO 

 


